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Fortsatt dialog i samband med de frågor som tas upp här genomförs direkt med er 
ordinarie PI (Principal Inspector). 
 
Med vänlig hälsning /  Staffan Söderberg, Chef Sektionen för flygbolag 
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Målgrupp: AOC ledningsgrupp, för genomgång och 
vidarebefordran inom ledningssystemet. 

Syfte: Dela flygsäkerhetsinformation, regelimplementering och SPAS. 
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Störningar i satellitnavigering – Nuläge och behov av AOC uppföljning 
via uppdaterad EASA SIB 2022-02R1 
I State Plan for Aviation Safety (SPAS 2023) utökades riskbilden för brist i 
kontinuitet vid satellitnavigering. Faran inkluderades i två topprisker, Technological 
Disruptions och Airborne Collision. 
 
I samband med risken Technological Disruptions repeteras en säkerhets-
rekommendation som ytterligare aktualiserats i ett nytt säkerhetspolitiskt läge.  

 
Ref SPAS 2023 sid 37-38 
 
Ytterligare proaktiv riskbild lyftes fram i samband med risken Airborne Collision. Här 
finns information för ökad vaksamhet på risker som betecknas som Spillover risk 
Ukraine. Detta ställer krav på att er säkerhetsledning kontinuerligt samlar in och 
bedömer tillgänglig information i relation till er verksamhet, även i vårt närområde. 

https://www.transportstyrelsen.se/globalassets/global/luftfart/flygoperativt/spas/spas-ops-2023-state-plan-for-aviation-safety-rev-1.pdf
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                    Ref SPAS 2023 sid 40-41 

Utöver ovanstående publicerade EASA 2023-02-17 en uppdaterad Safety 
Information Bulletin 2022-02R1 Global Navigation Satellite System Outage Leading 
to Navigation/Surveillance Degradation. Denna redovisar att störningar i system för 
satellitnavigering ökat sedan första versionen publicerades. I samband med denna 
uppdatering publicerades krav på åtgärder samt information till ATC och AOC. 
 

  
 
Dessa krav har inkluderats i myndighetens tillsynsprogram och AOC åtgärder och 
uppföljning kommer att kontrolleras i samband med kommande tillsynsaktiviteter i er 
verksamhet. 
 
 
 
 
 
 

https://ad.easa.europa.eu/sib-docs/page-1
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EASA har inom ramen för sitt Together4Safety publicerat denna guide: 
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Flygning i närhet av konfliktzon 
Idag finns restriktioner för civil flygverksamhet i närhet av identifierade konfliktzoner. 
Dessa baseras på tillgänglig samlad information vid tidpunkt för analys. 
Restriktioner presenteras globalt via NOTAM och via större plattformar som 
EU/EASA Conflict Zone Alerting System, där ni som operatör har krav och behov att 
genomföra kontinuerlig uppföljning via kompetent personal.  

 
 
Ytterligare möjlighet för uppföljning finns via ett flertal öppna källor. Ett exempel på 
detta är tjänsten gpsjam.org. Det ska understrykas att denna tjänst bygger på 
öppna källor via ADS-B, men kan vara en möjlig parameter i er kontinuerliga 
uppföljning av riskbild för er verksamhet.  
 
Exempel från den öppna tjänsten gpsjam.org 

 
 
 
 
 

https://www.easa.europa.eu/en/domains/air-operations/information-on-conflict-zones
https://gpsjam.org/
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Tänk på att denna webbsida bygger på tillgänglig ADS-B data och att det finns 
områden med dålig ADS-B täckning. Exempel nedan, som vi delar med accept från 
en AOC operatör. Bilden illustrerar området kring Turkiet/Irak/ där det saknas ADS-
B täckning, men ofta finns GPS störningar. (Röd linje=observerat GPS-störning) 

 
 

Det är viktigt att understryka behovet av att ni som tillståndshavare kontinuerligt 
följer upp tillgänglig information och genomför en riskanalys för er verksamhet. De 
allmänna rekommendationer som finns kan ge möjlighet att färdplanera inom 
områden där er flygplanstyp, MEL, eller nationella riskbild gör att civil flygning inte 
bör genomföras. Detta kan växla snabbt och er bevakning baserad på tillförlitlig 
information är då en kritisk skyddsbarriär. 
 
En annan bra öppen källa är Ops-Group kring risker och kanske främst NAT/HLA, 
men som i den här artikeln bra sammanfattar samma ämne med GPS störningar. 
Går att prenumerera på deras veckobrev. GPS Jamming (again) – International Ops 
2022 – OPSGROUP 
 

https://ops.group/blog/gps-jamming-again/
https://ops.group/blog/gps-jamming-again/
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Flight Deck Fires Originating from Lithium Batteries – utveckling av 
skyddsutrustning 
EASA SIB 2022-08 lyfter fram risk och behov av skyddsåtgärder för Flight Deck 
Fires Originating from Lithium Batteries that are not Part of the Aircraft Design.  I 
samband med denna SIB publiceras tre säkerhetsrekommendationer: 
 

 
 
Dessa rekommendationer ställer stora krav på de skyddsåtgärder som behöver 
införas. Detta ställer i sin tur stora krav på utbildning, procedurer och utrustning 
relaterat till brand i litiumbatterier. Myndigheten vill här belysa den utveckling som 
pågår runt skyddsutrustning. Ett exempel på detta är s.k. Incident Kits som är 
utvecklade för flygoperativ verksamhet i slutna miljöer. Se exempel via denna länk 
eller CellBlock Fire Containment Systems. Vi vill understryka att det finns flera 
leverantörer av likvärdiga produkter. Syftet här är att visa exempel på tillgänglig 
standard för skyddsutrustning som kan stödja er personal i en tidskritisk situation. 
 
Gällande Litiumbatterier med passagerare finns sedan tidigare EASA SIB 2017-
01R1 (Publ 2020-09-29): Safety Precautions regarding the Transport by Air of 
Damaged, Defective or Recalled Lithium Batteries. 
 
Inom detta område finns behov av tydlig information till kabinbesättning och 
samverkan med de organisationer som hanterar bokning, check-in och boarding av 
passagerare. 
 
Se även SPAS 2023 

https://ad.easa.europa.eu/sib-docs/page-1
https://cellblockfcs.com/libik-fd-for-flight-deck-safety/
https://ad.easa.europa.eu/ad/2017-01R1
https://ad.easa.europa.eu/ad/2017-01R1
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Ref SPAS 2023 sid 49. 
  
 

EASA SIB angående QNH inställning 
Nu har EASA släppt en SIB som gäller inställning av QNH. Detta informerade även 
Transportstyrelsen i förra informationsbrevet. Länk till Transportstyrelsens MFL  
Här finner ni SIB från EASA. 
 

FSF - Flight Safety Foundation Safety Report 2022 
I förra veckan släppte FSF sin slutrapport för året 2022, den är kort och överlag 
lättläst. Trender när du läser den finns om Runway Excursions, Loss of Control, 
CFIT och Ground Collision. Nämnvärt är även Turbulence som hamnar högt, men 
trots allt är mer förekommande i Asien och Nordamerika. Läs den och ta in den som 
en bland andra källor i riskarbetet tillsammans med vår SPAS. 
 
Några noterbara saker i rapporten. Turbulens, att överväga om kabin alltid ska 
kontrollera säkerhetsbälten vs sin egen säkerhet – TEM! En liten men bra sak, har 
du kontroll och vet att din Terrängdatabas är uppdaterad? Noterbart att 
markkollisioner är vanligare med ”Widebody” flygplan, vilket vi känner igen inom 
våra AOC. 
 
FSF 2022 Safety Report (flightsafety.org) 
 
 
 
 

https://www.transportstyrelsen.se/globalassets/global/luftfart/mfl/ops-1-2023.pdf
https://ad.easa.europa.eu/ad/2023-03
https://flightsafety.org/wp-content/uploads/2023/03/FSF-2022-Safety-Report-FINAL.pdf
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EASA – Forskningsprojekt brandrisker PED 
EASA har kontrakterat ut ett forskningsprojekt om brandrisk kopplat till PED 
(Personal Electronic Devices) ombord. De har bett oss förmedla information till er 
att ni kan kontakta projektledaren Simon Holz (Simon.Holz@emi.fraunhofer.de) om 
ni vill ha information om resultat av forskningsprojektet.  
 

mailto:Simon.Holz@emi.fraunhofer.de
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